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Unidades de Planificacion Fisicas 
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UNIDAD DE PLANIFICACION FisICA 

Equivalen en cada ciudad, a grandes zonas relativamente continuas de barrios, 

cuyas necesidades en materia de articulacion con el resto de los sistemas y de las redes 

- urbanas, as! como sus necesidades de equipamiento, solo podran detectarse a este nivel - de agregacion, realizado convencionalmente para la elaboracion de Planes de Desarrollo - Urbano Local. 

- ". - BARRIO 

Son asentamientos residenciales de desarrollo progresivo, construidos a partir de 

.. invasiones de terreno que no pertenecen a sus residentes, y sin un plan, 0 mas .. 
especificamente sin un proyecto, que cubra los requerimientos que debe contemplar .. - cualquier urbanizacion producida regularmente en la misma ciudad y epoca. - Tal definicion coincide con la de asentamiento denominado "SQUATTERS" 

empleada en la actualidad por HABITAT, y recomendada para su uso internacional por 

- la Organizacion de las Naciones Unidas y con la definicion operacional que 

- teoricamente fundamento el pruner Inventario Nacional de Barrios, realizado por - FUNDACOMUN, en 1978. 

Este Trabajo Especial de Grado abarca parte de la UNIDAD DE 

PLANIFICACION FisICA No 11.2 compuesto por los Barrios SOROCAIMA, - NEGRO PRIMERO, LA MONTANITA, LOS JARDINES , EL AGUACATE Y 

BRICENO MONTERO. 

ANEXOS.I 
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Registradores Electronicos 



IV.2.1.2-1 Esquemas de Quadrinas 
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IV.2.1.2-2 Esquemas de Quadrinas 
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Fotografias instalaci6n Quadrinas 











Mediciones continuas con Equipos Electronicos 
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Situacion Actual con valvula cota 980 cerrada 
y valvula cota 1053 cerrada 
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Descripcion Nodos (La Montanita) 

10 ELEVACI6N (M) DEMANDA (US) PATTERN DESCRIPTION 

2 967.5 6 1 Nodo 
4 980 6 1 Nodo 
6 983 3 1 Nodo 
16 946.935 0 1 Nodo 
18 946.635 0 1 Nodo 
20 998 6 1 Nodo 
22 1008 6 1 Nodo 
24 1027 3 1 Nodo 
26 1045.3 2 1 Nodo 
28 1053 3 1 Nodo 
30 1060 3 1 Nodo 
32 1060 2 1 Nodo 
52 1047 3 1 Nodo 
100 946.935 0 1 Nodo 
102 946.935 0 1 Nodo 
104 946.935 0 1 Nodo 
106 946.935 0 1 Nodo 
Total 43 



SITUACI6N ACTUAL 
Reporte de Nodos (La Montanita) Hora 8:00 am 

Identificacion Tipo Demanda (I/s) Elevaci6n (m) Piezometrica (m) Presi6n (m) 

2 Node 4.41 967.5 1086.21 118.71 
4 Node 4.41 980 1080.34 100.34 
6 Node 2.21 983 1080.33 97.33 
16 Node 0 946.93 945.31 -1.62 
18 Node 0 946.63 1098.25 151.62 
20 Node 4.41 998 1075.8 77.8 
22 Node 4.41 1008 1073.7 65.7 
24 Node 2.21 1027 1072.38 45.38 
26 Node 1.47 1045.3 1071.15 25.85 
28 Node 2.21 1053 1070.63 17.63 
30 Node 2.21 1060 1070.52 10.51 
32 Node 1.47 1060 1070.47 10.47 
52 Node 2.21 1047 1070.57 23.56 
100 Node 0 946.93 945.41 -1.52 
102 Node 0 946.93 1098.15 151.22 
104 Node 0 946.93 946.5 -0.43 
106 Node 0 946.93 1096.39 149.46 
1000 Tank -31.61 946 947.95 1.95 



Descripcion Tuberias (La Montaiiita) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wilis (mm) (m) 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
1 1000 104 150 40 100 
3 106 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 100 19.68 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
45 28 30 100 69.73 100 
47 30 32 100 145 100 
53 28 52 100 100.48 100 
100 100 16 150 10 100 
102 18 102 150 10 100 
104 104 100 150 30 100 
106 102 106 100 20 100 



SITUACION ACTUAL 
Reporte de Tuberfas (La Montaftita) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lIs Velocidad mls Perdidas (m/km) 

1 Tuberia 150 31.61 1.79 36.25 
3 Tuberia 100 31.61 2.58 88.08 
5 Tuberia 100 27.2 2.22 66.68 
7 Tuberia 100 2.21 0.18 0.64 
35 Tuberia 100 20.58 1.68 39.8 
37 Tuberia 100 16.17 1.32 25.46 
39 Tuberia 100 11.76 0.96 14.12 
41 Tuberia 100 9.55 0.78 9.61 
43 Tuberia 100 8.08 0.66 7.05 
45 Tuberia 100 3.68 0.3 1.64 
47 Tuberia 100 1.47 0.12 0.3 
53 Tuberia 100 2.21 0.18 0.64 
100 Tuberia 150 15.63 0.89 9.84 
102 Tuberia 150 15.63 0.89 9.84 
104 Tuberia 150 31.61 1.79 36.25 
106 Tuberia 100 31.61 2.58 88.08 
2000 Pump 0 15.97 0 -152.74 
2002 Pump 0 15.63 0 -152.93 
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Situacion Actual con valvula cota 980 cerrada 
y valvula cota 1053 abierta 
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Descripcion Nodos (Calle 9 y 9 Bis) 

10 ELEVACION (M) DEMANDA (US) PATTERN DESCRIPTION 

2 967.5 6 1 Nodo 
4 980 6 1 Nodo 
6 983 2 1 Nodo 
16 946.935 0 1 Nodo 
18 946.635 0 1 Nodo 
20 998 6 1 Nodo 
22 1008 6 1 Nodo 
24 1027 3 1 Nodo 
26 1045.3 2 1 Nodo 
28 1053 3 1 Nodo 
52 1047 2 1 Nodo 
54 1030 3 1 Nodo 
56 1005 3 1 Nodo 
58 994 3 1 Nodo 
62 1010 2 1 Nodo 
64 1025 2 1 Nodo 
66 964.6 3 1 Nodo 
68 950 5 1 Nodo 
70 995 3 1 Nodo 
72 1025 3 1 Nodo 
74 1045 2 1 Nodo 
76 1030 3 1 Nodo 
78 1060 2 1 Nodo 
80 1005 6 1 Nodo 
82 960 7 1 Nodo 
84 975 0 1 Nodo 
92 1023 0 1 Nodo 
94 1040 0 1 Nodo 
96 946.935 0 1 Nodo 
98 946.935 0 1 Nodo 
100 946.935 0 3 Nodo 
102 946.935 0 1 Nodo 
Total 83 



SITUACI6N ACTUAL 
Reporte de Nodos (Calle 9 y 981s) Hora 8:00 am 

Identificaci6n Tipo Demanda (I/s) Elevaci6n (m) Piezometrica (m) Presi6n (m) 

2 Node 4.33 967.5 1054.12 86.62 
4 Node 4.33 980 1032.09 52.09 
6 Node 1.44 983 1032.02 49.02 
16 Node 0 946.93 954.59 7.66 
18 Node 0 946.63 1090.61 143.98 
20 Node 4.33 998 1008.72 10.72 
22 Node 4.33 1008 994.46 -13.54 
24 Node 2.17 1027 981.11 -45.89 
26 Node 1.44 1045.3 964.4 -80.9 
28 Node 2.17 1053 955.51 -97.49 
52 Node 1.44 1047 944.61 -102.39 
54 Node 2.17 1030 929.94 -100.06 
56 Node 2.17 1005 904.87 -100.13 
58 Node 2.17 994 809.02 -184.98 
62 Node 1.44 1010 902.65 -107.35 
64 Node 1.44 1025 874.85 -150.15 
66 Node 2.17 964.6 896.17 -68.43 
68 Node 3.61 950 656.9 -293.1 
70 Node 2.17 995 892.5 -102.5 
72 Node 2.17 1025 753.21 -271.79 
74 Node 1.44 1045 889.56 -155.44 
76 Node 2.17 1030 888.08 -141.92 
78 Node 1.44 1060 829.9 -230.1 
80 Node 4.33 1005 886.38 -118.62 
82 Node 5.05 960 885.09 -74.91 
84 Node 0 975 888.08 -86.92 
92 Node 0 1023 888.08 -134.92 
94 Node 0 1040 888.08 -151.92 
96 Node 0 946.93 1090.29 143.36 
98 Node 0 946.93 954.92 7.99 
100 Node 0 946.93 956.1 9.17 
102 Node 0 946.93 1087.41 140.48 
1006 Tanque -59.92 946.93 956.83 9.9 



Descripci6n Tuberias (Calle 9 y 9 Sis) 

Desde A Diametro Longitud Coet Haz-Wilis (mm) (m) 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
3 102 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 76 19.68 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
49 54 56 100 282.03 100 
51 52 54 100 146.06 100 
53 28 52 100 100.48 100 
55 56 58 25 61.48 100 
61 56 62 100 32.65 100 
63 62 64 25 37.79 100 
65 72 70 25 89.35 100 
67 66 70 100 109.24 100 
69 70 74 100 142.59 100 
71 74 76 100 86.83 100 
73 78 76 25 79.08 100 
75 76 80 100 61.63 100 
77 80 82 100 147.64 100 
79 84 92 100 166.27 100 
89 92 94 100 103.96 100 
91 62 66 100 117.64 100 
93 66 68 25 59.59 100 
102 98 16 150 10 100 
104 18 96 150 10 100 
106 1006 100 150 10 130 
108 100 98 150 10 100 
110 96 102 100 10 100 
112 76 84 100 166 100 



SITUACI6N ACTUAL 
Reporte de Tuberias (Calle 9 y 9Bis) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lis Velocidad m/s Perdidas (m/km) 

3 Tuberfa 100 59.92 4.89 287.98 
5 Tuberia 100 55.58 4.53 250.62 
7 Tuberia 76 1.44 0.32 3.27 
35 Tuberia 100 49.81 4.06 204.54 
37 Tuberia 10 45.48 3.71 172.83 
39 Tuberia 100 41.15 3.35 143.59 
41 Tuberia 100 38.98 3.18 129.9 
43 Tuberia 100 37.54 3.06 121.14 
49 Tuberia 100 31.76 2.59 88.9 
51 Tuberia 100 33.93 2.77 100.45 
53 Tuberfa 100 35.37 2.88 108.51 
55 Tuberfa 100 2.17 4.41 1558.97 
61 Tuberfa 100 27.43 2.24 67.76 
63 Tuberia 25 1.44 2.94 735.73 
65 Tuberfa 25 -2.17 4.41 1558.97 
67 Tuberfa 100 18.77 1.53 33.56 
69 Tuberfa 100 14.44 1.18 20.64 
71 Tuberia 100 12.99 1.06 16.98 
73 Tuberfa 25 -1.44 2.94 735.73 
75 Tuberfa 100 9.38 1.2 27.55 
77 Tuberfa 100 5.05 0.64 8.76 
79 Tuberfa 100 0 0 0 
89 Tuberfa 100 0 0 0 
91 Tuberia 100 24.54 2 55.15 
93 Tuberfa 25 3.61 7.36 4015.15 
102 Tuberia 150 29.79 1.69 32.49 
104 Tuberfa 150 29.79 1.69 32.49 
106 Tuberfa 150 59.92 3.39 72.9 
108 Tuberfa 150 59.92 3.39 118.51 
110 Tuberfa 100 59.92 4.89 287.98 
112 Tuberfa 100 0 0 0 
2000 Pump 0 30.12 0 -135.37 
2002 Pump 0 29.79 0 -136.02 
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Situacion Actual con valvula cota 980 abierta 
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Descripcion Nodos (Calle 16 Parte Baja) 

10 ELEVACI6N (M) DEMANDA (US) PATTERN DESCRIPTION 

2 967.5 6 1 Nodo 
4 980 6 1 Nodo 
6 983 2 3 Nodo 
8 950 1 3 Nodo 
10 938.5 2 3 Nodo 
12 933 1 3 Nodo 
14 952 5 3 Nodo 
16 946.935 0 1 Nodo 
18 946.635 0 1 Nodo 
20 998 6 1 Nodo 
22 1008 6 1 Nodo 
24 1027 3 1 Nodo 
26 1045.3 2 1 Nodo 
34 952.5 1 3 Nodo 
38 938 1 3 Nodo 
40 933.5 2 3 Nodo 
42 920 2 3 Nodo 
86 950 2 3 Nodo 
88 945 2 3 Nodo 
90 940 1 3 Nodo 
100 946.935 0 1 Nodo 
102 946.935 0 1 Nodo 
104 946.35 0 1 Nodo 
106 946.935 0 1 Nodo 
108 985 0 3 Nodo 

Total 51 



SITUACI6N ACTUAL 
Reporte de Nodos (Calle 16 - Parte Baja) Hora 8:00 am 

Identificacion Tipo Demanda (lIs) Elevaci6n (m) Piezometrica (m) Presion (m) 

2 Nodo 4.33 961.5 1013.16 105.66 
4 Nodo 4.33 980 1061.41 81.41 
6 Nodo 2.09 983 1050.56 67.56 
8 Nodo 1.05 950 1048.24 98.24 
10 Nodo 2.09 938.5 1041.3 108.8 
12 Nodo 1.05 933 1041.16 114.16 
14 Nodo 5.23 952 1046.19 94.19 
16 Nodo 0 946.93 941.39 0.46 
18 Nodo 0 946.63 1095.31 148.68 
20 Nodo 4.33 998 1059.66 61.66 
22 Noclo 4.33 1008 1059.1 51.1 
24 Nodo 2.11 1021 1058.95 31.95 
26 Nodo 1.44 1045.3 1058.91 13.61 
34 Nodo 1.05 952.5 1048.83 96.33 
38 Nodo 1.05 938 1048.1 110.1 
40 Nodo 2.09 933.5 1048.59 115.09 
42 Nodo 2.09 920 1048.5 128.5 
86 Noclo 2.09 950 1048.65 98.65 
88 Nodo 2.09 945 1048.61 103.61 
90 Nodo 1.05 940 1048.6 108.6 
100 Nodo 0 946.93 941.52 0.59 
102 Nodo 0 946.93 1095.13 148.2 
104 Nodo 0 946.35 1091.89 145.54 
106 Nodo 0 946.93 948.19 1.26 
108 Nodo 0 985 1048.98 63.98 
1000 Tank -43.92 946.93 948.86 1.93 



Descripci6n Tuberias (Calle 16 - Parte Baja) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wills (mm) (m) 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
3 102 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 76 19.68 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
49 54 56 100 282.03 100 
51 52 54 100 146.06 100 
53 28 52 100 100.48 100 
55 56 58 25 61.48 100 
61 56 62 100 32.65 100 
63 62 64 25 37.79 100 
65 72 70 25 89.35 100 
67 66 70 100 109.24 100 
69 70 74 100 142.59 100 
71 74 76 100 86.83 100 
73 78 76 25 79.08 100 
75 76 80 100 61.63 100 
77 80 82 100 147.64 100 
79 84 92 100 166.27 100 
89 92 94 100 103.96 100 
91 62 66 100 117.64 100 
93 66 68 25 59.59 100 
102 98 16 150 10 100 
104 18 96 150 10 100 
106 1006 100 150 10 130 
108 100 98 150 10 100 
110 96 102 100 10 100 
112 76 84 100 166 100 



SITUACION ACTUAL 
Reporte de Tuberfas (Calle 16 • Parte Baja) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lis Velocidad m/s Perdidas (m/km) 

1 Tuberia 150 43.92 2.49 66.69 
3 Tuberia 100 43.92 3.58 162.05 
5 Tuberia 100 39.59 3.23 133.7 
7 Tuberia 76 22.99 5.07 551.21 
15 Tuberfa 100 4.18 0.34 2.08 
17 Tuberia 100 5.23 0.43 3.14 
25 Tuber!a 100 11.5 0.94 13.53 
27 Tuberia 100 9.4 0.77 9.33 
29 Tuberia 100 5.23 0.43 3.14 
31 Tuberia 100 6.27 0.51 4.4 
33 Tuberia 100 8.36 0.68 7.5 
35 Tuberia 100 12.27 1 15.28 
37 Tuberia 100 7.94 0.65 6.82 
39 Tuberia 100 3.61 0.29 1.58 
41 Tuberia 100 1.44 0.12 0.29 
81 Tuberia 100 5.23 0.43 3.14 
83 Tuberia 100 3.14 0.26 1.22 
85 Tuberia 100 1.05 0.09 0.16 
95 Tuberia 100 2.09 0.17 0.58 
100 Tuberia 150 21.82 1.24 18.25 
102 Tuberia 150 21.82 1.24 18.25 
104 Tuberla 100 43.92 3.58 162.05 
106 Tuberia 150 43.92 2.49 66.69 
108 Tuberia 100 9.4 0.77 9.33 
2000 Pump 0 22.11 0 -147.61 
2002 Pump 0 21.82 0 -147.92 
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Proposicion a corto plaza con la valvula cota 980 
cerrada y la valvula cota 1053 cerrada 
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Descripcion Nodos (La Montaliita) 

10 ELEVACI6N (M) DEMANDA (US) PATTERN DESCRIPTION 

2 967.5 3 1 Junction 
4 980 6 1 Junction 
6 983 2 1 Junction 
16 946.935 0 1 Junction 
18 946.635 0 1 Junction 
20 998 6 1 Junction 
22 1008 6 1 Junction 
24 1027 3 1 Junction 
26 1045.3 2 1 Junction 
28 1053 3 1 Junction 
30 1060 3 1 Junction 
32 1060 2 1 Junction 
96 946.935 0 1 Junction 
98 1053 0 1 Junction 
100 946.935 3 1 Junction 
102 946.935 0 1 Junction 
104 946.935 0 1 Junction 
106 946.935 0 1 Junction 
108 1060 0 1 Junction 
110 1060 0 1 Junction 
112 1100 7 1 Junction 

Total 46 



SOLUCION A CORTO PLAZO 
Reporte de Nodos (La MontafUta) Hora 8:00 am 

Identificacion Tipo Demanda (I/s) Elevacion (m) Piezometrlca (m) Presion (m) 

2 Nodo 2.88 967.5 1076.94 109.44 
4 Nodo 5.76 980 10n.27 97.27 
6 Nodo 1.92 983 1077.26 94.26 
16 Nodo 0 946.93 959.26 12.33 
18 Nodo 0 946.63 1104.32 157.69 
20 Nodo 5.76 998 1079.34 81.34 
22 Nodo 5.76 1008 1082.22 74.22 
24 Nodo 2.88 1027 1087.51 60.51 
26 Nodo 1.92 1045.3 1096.48 51.17 
28 Nodo 2.88 1053 1102.25 49.25 
30 Nodo 2.88 1060 1102.57 42.57 
32 Nodo 1.92 1060 1102.56 42.56 
96 Nodo 0 946.93 1103.25 156.32 
98 Nodo 0 1053 1102.88 49.88 
100 Nodo 2.88 946.93 1076.82 129.89 
102 Nodo 0 946.93 1103.93 157 
104 Nodo 0 946.93 959.26 12.33 
106 Nodo 0 946.93 1104.32 157.39 
108 Nodo 0 1060 1102.67 42.67 
110 Nodo 0 1060 1102.56 42.56 
112 Nodo 6.72 1100 1101.56 1.56 
1000 Tank -44.16 946.93 959.93 13 



Descripcion Tuberias (La Montaiiita) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wilis 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
1 1000 104 150 10 100 
3 100 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 100 19.68 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
45 28 30 100 69.73 100 
47 30 32 100 145 100 
97 98 96 400 657.34 100 
101 18 106 150 10 100 
103 102 96 150 10 100 
105 104 16 150 7.2138 100 
107 106 102 150 5.8361 100 
109 108 110 200 145 100 
111 98 108 200 69.73 100 
113 30 108 100 10 100 
115 32 110 100 10 100 
117 28 98 100 10 100 
119 110 . 112 100 200 100 



SOLUCI6N A CORTO PLAZO 
Reporte de Tuberias (La Montaftita) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lis Velocidad m/s Perdidas (mlkm) 

1 Tuberia 100 44.16 2.5 67.35 
3 Tuberfa 100 2.88 0.23 1.04 
5 Tuberia 100 5.76 0.47 3.76 
7 Tuberia 100 1.92 0.16 0.49 
35 Tuberia 100 13.44 1.1 18.08 
37 Tuberia 100 19.2 1.57 35 
39 Tuberia 100 24.96 2.04 56.89 
41 Tuberia 100 27.84 2.27 69.64 
43 Tuberia 100 29.76 2.43 78.8 
45 Tuberia 100 6.32 0.52 4.47 
47 Tuberia 100 0.54 0.04 0.05 
97 Tuberia 400 44.16 0.35 0.57 
101 Tuberia 150 0 0 0 
103 Tuberfa 150 44.16 2.5 67.35 
105 Tuberia 150 0 0 0 
107 Tuberia 150 44.16 2.5 67.35 
109 Tuberfa 200 8.1 0.26 0.72 
111 Tuberfa 200 17.84 0.57 3.1 
113 Tuberia 100 9.75 0.79 9.97 
115 Tuberfa 100 1.38 0.11 0.27 
117 Tuberia 100 26.32 2.15 62.76 
119 Tuberfa 100 6.72 0.55 5.01 
2000 Pump 0 44.16 0 -145.06 
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Grafico de Nodos en Grupo (Solucion Corto 
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SOLUCI6N A CORTO PLAZO 
Reporte de Nodos (Calle 9 y 98is) Hora 8:00 am 

Identificacion Tipo Demanda (I/s) Elevacion (m) Piezometrica (m) Presion (m) 

2 Nodo 3.15 967.5 1027.38 59.88 
4 Nodo 6.3 980 1027.77 47.77 
6 Nodo 2.1 983 1027.76 44.76 
16 Nodo 0 946.93 956.84 9.91 
18 Nodo 0 946.63 1063.91 117.28 
20 Nodo 6.3 998 1030.21 32.21 
22 Nodo 6.3 1008 1033.62 25.62 
24 Nodo 3.15 1027 1039.86 12.86 
26 Nodo 2.1 1045.3 1050.44 5.14 
28 Nodo 3.15 1053 1057.27 4.27 
52 Nodo 2.1 1047 1056.63 9.63 
54 Nodo 3.15 1030 1055.01 25.01 
56 Nodo 3.15 1005 1053.42 48.42 
58 Nodo 3.15 994 1053.19 59.19 
62 Nodo 2.1 1010 1053.41 43.41 
64 Nodo 2.1 1025 1053.41 28.41 
66 Nodo 3.15 964.6 1052.82 88.22 
68 Nodo 5.25 950 1052.26 102.26 
70 Nodo 3.15 995 1051.91 56.91 
72 Nodo 3.15 1025 1051.58 26.58 
74 Nodo 2.1 1045 1039.43 -5.57 
76 Nodo 3.15 1030 1032.74 2.74 
78 Nodo 2.1 1060 1032.6 -27.4 
80 Nodo 6.3 1005 1031.59 26.59 
82 Nodo 7.35 960 1030.72 70.72 
84 Nodo 5.25 975 1030.84 55.83 
92 Nodo 3.15 1023 1030.46 7.46 
94 Nodo 2.1 1040 1030.4 -9.6 
96 Nodo 0 946.93 1059.27 112.34 
98 Nodo 0 1053 1057.65 4.64 
100 Nodo 3.15 946.93 1027.24 80.31 
102 Nodo 0 946.93 1062.2 115.26 
104 Nodo 0 946.93 956.84 9.91 
106 Nodo 0 946.93 1063.91 116.98 
108 Nodo 0 1053 1057.27 4.27 
110 Nodo 0 1053 1057.49 4.49 
112 Nodo 0 1047 1056.66 9.66 
114 Nodo 0 1030 1055.65 25.65 
116 Nodo 0 1005 1053.7 48.7 
118 Nodo 0 1010 1053.47 43.47 
120 Nodo 0 995 1052.66 57.66 
122 Nodo 0 964.6 1052.94 88.34 
1000 Tank -97.65 946.93 959.77 12.84 



Descripci6n Tuberias (Calle 9 y 9 Sis) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wilis (mm) (m) 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
1 1000 104 150 10 100 
3 100 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 100 19.68 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
49 54 56 100 282.03 100 
51 52 54 100 146.06 100 
53 108 52 100 100.48 100 
55 56 58 100 61.48 100 
61 56 62 100 32.65 100 
63 118 64 100 37.79 100 
65 70 72 100 89.35 100 
67 66 70 100 109.24 100 
69 70 74 100 142.59 100 
71 74 76 100 86.83 100 
73 76 78 100 79.08 100 
75 76 80 100 61.63 100 
77 80 82 100 147.64 100 
79 76 84 100 166.27 100 
87 84 92 100 117.26 100 
89 92 94 100 103.96 100 
91 62 66 100 117.64 100 
93 66 68 100 59.59 100 
97 98 96 400 657.34 100 
101 18 106 150 10 100 
103 102 96 150 10 100 
105 104 16 150 7.2138 100 
107 106 102 150 5.8361 100 
109 28 108 250 8.7903 100 
111 98 28 100 10 100 
113 62 118 100 8.582 100 
115 110 112 250 100.48 100 
117 110 108 250 125 100 
119 112 52 100 10 100 
121 112 114 250 146.06 100 
123 114 116 250 282.03 100 
125 116 118 250 32.65 100 
127 118 122 250 117.64 100 
129 122 66 100 10 100 
131 122 120 250 109.24 100 
133 120 70 100 10 100 
135 98 110 250 10 100 



SOLUCI6N A CORTO PLAZO 
Reporte de Tuberias (Calle 9 y 9 Bis) Hora 8:00 am 

10 nso Olimetro (mm) Caudal lIs Velocidad m/s Perdidas (m/km, 

1 Tuberia 150 97.65 5.53 292.83 
3 Tuberia 100 3.15 0.26 1.23 
5 Tuberia 100 6.3 0.51 4.44 
7 Tuberia 100 2.1 0.17 0.58 
35 Tuberia 100 14.7 1.2 21.34 
37 Tuberia 100 21 1.71 41.31 
39 Tuberia 100 27.3 2.23 67.16 
41 Tuberfa 100 30.45 2.48 82.22 
43 Tuberia 100 32.55 2.65 93.02 
49 Tuberia 100 7.18 0.59 5.66 
51 Tuberfa 100 10.33 0.84 11.1 
53 Tuberia 100 7.64 0.62 6.35 
55 Tuberfa 100 3.15 0.4 3.65 
61 Tuberfa 100 0.88 0.07 0.12 
63 Tuberfa 100 2.1 0.27 1.72 
65 Tuberia 100 3.15 0.4 3.65 
67 Tuberfa 100 8.86 0.72 8.36 
69 Tuberia 100 31.5 2.57 87.54 
71 Tuberia 100 29.4 2.4 77.04 
73 Tuberia 100 2.1 0.27 1.72 
75 Tuberfa 100 13.65 1.11 18.6 
77 Tuberia 100 7.35 0.6 5.91 
79 Tuberia 100 10.5 0.86 11.44 
87 Tuberia 100 5.25 0.43 3.17 
89 Tuberia 100 2.1 0.17 0.58 
91 Tuberia 100 6.73 0.55 5.02 
93 Tuberia 100 5.25 0.67 9.4 
97 Tuberia 400 97.65 0.78 2.47 
101 Tuberia 150 0 0 0 
103 Tuberia 150 97.65 5.53 292.83 
105 Tuberia 150 0 0 0 
107 Tuberia 150 97.65 5.53 292.83 
109 Tuberfa 250 15.63 0.32 0.82 
111 Tuberia 100 20.07 1.64 37.98 
113 Tuberia 100 7.95 0.65 6.84 
115 Tuberia 250 54.31 1.11 8.21 
117 Tuberia 250 23.27 0.47 1.71 
119 Tuberfa 100 4.79 0.39 2.67 
121 Tuberia 250 49.52 1.01 6.92 
123 Tuberia 250 49.52 1.01 6.92 
125 Tuberia 250 49.52 1.01 6.92 
127 Tuberia 250 39.47 0.8 4.55 
129 Tuberia 100 10.53 0.86 11.5 
131 Tuberfa 250 28.94 0.59 2.56 
133 Tuberfa 100 28.94 2.36 74.83 
135 Tuberia 250 77.58 1.58 15.89 
2000 Pump 0 97.65 0 -107.07 
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Grafico de Nodos en Grupo (Solucion a 
Corto a Plazo Calle 9 y 9 Bis) 
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Grafico de Tuberias en Grupo (Solucion a 
Corto Plazo Calle 9 y 9 Bis) 
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SOLUCION A CORTO PlAZO 
Report. de Nodos (Calle 16 • Parte Baja) Hora 8:00 am 

Identificaci6n Tipo Demanda (lis) Elevaci6n (m) Piezometrica (m) Presi6n (m) 

2 Nodo 3.15 967.5 1003.98 36.48 
4 Nodo 6.3 980 1004.37 24.37 
6 Nodo 2.1 983 1003.4 20.4 
8 Nodo 1.05 950 1001.8 51.8 
10 Nodo 2.1 938.5 1000.85 62.35 
12 Nodo 1.05 933 1000.71 67.71 
14 Nodo 5.25 952 1000.34 48.34 
16 Nodo 0 946.93 958.77 11.84 
18 Nodo 0 946.63 1097.23 150.6 
20 Nodo 6.3 998 1016.98 18.98 
22 Nodo 6.3 1008 1029.28 21.28 
24 Nodo 3.15 1027 1047.25 20.24 
26 Nodo 2.1 1045.3 1075.19 29.89 
28 Nodo 3.15 1053 1092.35 39.35 
34 Nodo 1.05 0 1001.66 1001.66 
38 Nodo 1.05 0 1001.53 1001.53 
40 Nodo 2.1 0 1001.41 1001.41 
42 Nodo 2.1 920 1001.32 81.32 
86 Nodo 2.1 950 1001.48 51.48 
88 Nodo 2.1 945 1001.43 56.43 
90 Nodo 1.05 940 1001.43 61.43 
96 Nodo 0 946.93 1095.54 148.61 
98 Nodo 0 1053 1094.95 41.95 
100 Nodo 3.15 946.93 1003.84 56.91 
102 Nodo 0 946.93 1096.61 149.68 
104 Nodo 0 946.93 958.77 11.84 
106 Nodo 0 946.93 1097.23 150.3 
1000 Tank -56.7 946.93 959.84 12.91 



Descripci6n Tuberias (Calle 16 - Parte Baja) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wilis 
10 FM_ND TO_ND DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 

1 1000 104 150 10 100 
3 100 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 100 19.68 100 
15 38 40 100 54.96 100 
17 34 38 100 42.42 100 
25 6 34 100 127.33 100 
27 6 8 100 169.37 100 
29 12 14 100 118.39 100 
31 12 10 100 31.13 100 
33 8 10 100 125.96 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 28 100 73.34 100 
81 34 86 100 57.75 100 
83 86 88 100 34.96 100 
85 88 90 100 47.64 100 
95 40 42 100 151.01 100 
97 98 96 400 657.34 100 
101 18 106 150 10 100 
103 102 96 150 10 100 
105 104 16 150 7.2138 100 
107 106 102 150 5.8361 100 
109 98 28 100 10 100 



SOLUCI6N A CORTO PLAZO 
Reporte de Tuberias (Calle 16· Parte Baja) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lIs Velocidad m/s Perdidas (m/km) 

1 Tuberla 150 56.7 3.21 107 
3 Tuberfa 100 3.15 0.26 1.23 
5 Tuberia 100 6.3 0.51 4.44 
7 Tuberia 100 23.1 1.88 49.29 
15 Tuberia 100 4.2 0.34 2.1 
17 Tuberla 100 5.25 0.43 3.17 
25 Tuberfa 100 11.55 0.94 13.65 
27 Tuberfa 100 9.45 0.77 9.42 
29 Tuberia 100 5.25 0.43 3.17 
31 Tuberia 100 6.3 0.51 4.44 
33 Tuberia 100 8.4 0.68 7.57 
35 Tuberia 100 35.7 2.91 110.38 
37 Tuberia 100 42 3.42 149.15 
39 Tuberia 100 48.3 3.94 193.21 
41 Tuberia 100 51.45 4.2 217.19 
43 Tuberfa 100 53.55 4.37 233.89 
81 Tuberfa 100 5.25 0.43 3.17 
83 Tuberfa 100 3.15 0.26 1.23 
85 Tuberfa 100 1.05 0.09 0.16 
95 Tuberla 100 2.1 0.17 0.58 
97 Tuberfa 400 56.7 0.45 0.9 
101 Tuberla 150 0 0 0 
103 Tuberla 150 56.7 3.21 107 
105 Tuberla 150 0 0 0 
107 Tuberfa 150 56.7 3.21 107 
109 Tuberfa 100 56.7 4.62 260.01 
2000 Pump 0 56.7 0 -138.47 
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Grafico de Nodos en Grupo (Solucion a 
Corto Plazo Calle 16) 
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Grafico de Tuberias en Grupo (Solucion a CortoPlazo Calle 16) 
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SOLUCION A LARGO PLAZO 
Reporte de Nodos (La Montanita) Hora 8:00 am 

Identificaci6n Tipo Demanda (1/5) Elevaci6n (m) Piezometrica (m) Presi6n (m) 

2 Nodo 3.15 967.5 1059.31 91.81 
4 Nodo 6_.;3 980 1052.14 72.14 
6 Nodo 2.1 983 1050.32 67.32 
8 Nodo 1.52 950 1047.15 97.15 
10 Nodo 3.04 938.5 1045.26 106.76 
12 Nodo 1.52 933 1044.99 111.99 
22 Nodo 6.3 1008 1054.8 46.8 
24 Nodo 3.15 1027 1058.67 31.67 
26 Nodo 2.1 1045.3 1065.6 20.3 
28 Nodo 3.15 1053 1177.8 124.8 
30 Nodo 3.15 1060 1177.72 117.72 
32 Nodo 2.1 1060 1177.6 117.6 
34 Nodo 1.52 952.5 1046.87 94.37 
38 Nodo 1.52 938 1046.6 108.6 
40 Nodo 3.04 933.5 1046.37 112.87 
42 Nodo 3.04 920 1046.2 126.2 
52 Nodo 2.1 1047 1147.21 100.21 
54 Nodo 3.15 1030 1144.55 114.55 
56 Nodo 3.15 1005 1142.63 137.63 
58 Nodo 3.15 994 950.78 -43.22 
62 Nodo 2.1 1010 1142.51 132.51 
64 Nodo 2.1 1025 1086.88 61.88 
66 Nodo 3.15 964.6 1141.89 177.29 
68 Nodo 5.25 950 662.99 -287.01 
70 Nodo 3.15 995 1140.97 145.97 
72 Nodo 3.15 1025 862.16 -162.84 
74 Nodo 2.1 1045 1128.49 83.49 
76 Nodo 3.15 1030 1121.8 91.8 
78 Nodo 2.1 1060 1005.35 -54.66 
80 Nodo 6.3 1005 1120.65 115.65 
82 Nodo 7.35 960 1119.78 159.78 
84 Nodo 5.25 975 1119.9 144.9 
86 Nodo 3.04 950 1046.5 96.5 
88 Nodo 3.04 945 1046.42 101.42 
90 Nodo 1.52 940 1046.4 106.4 
92 Nodo 3.15 1023 1119.52 96.52 
94 Nodo 2.1 1040 1119.46 79.46 
100 Nodo 3.15 946.93 1070.63 123.7 
108 Nodo 0 1053 1070.21 17.21 
110 Nodo 0 1053 1053.58 0.58 
112 Nodo 7.35 1125 1176.42 51.42 
114 Nodo 0 1053 1177.8 124.8 
116 Nodo 0 1047 1145.43 98.43 
118 Nodo 0 1030 1144.54 114.54 
120 Nodo 0 1005 1142.64 137.64 
122 Nodo 0 1010 1142.53 132.53 
124 Nodo 0 964.6 1142 177.4 
126 Nodo 0 995 1141.72 146.72 
128 Nodo 0 1060 1177.73 117.73 
130 Nodo 0 1060 1177.65 117.65 
132 Nodo 0 1053 1070.23 17.23 
134 Nodo 0 946.93 1070.37 123.44 
1004 Tank -77.7 1053 1055.5 2.5 
1006 Tank -62.95 946.93 1071.93 125 



Descripci6n Tuberias (Soluci6n a Largo Plazo) 

Desde A 
Diametro Longitud Coef Haz-Wilis (mm) (m) 

10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
3 100 2 100 115.58 100 
5 2 4 100 87.91 100 
7 4 6 100 19.68 100 
15 38 40 100 54.96 100 
17 34 38 100 42.42 100 
25 6 34 100 127.33 100 
27 6 8 100 169.37 100 
29 12 14 100 118.39 100 
31 12 10 100 31.13 100 
33 8 10 100 125.96 100 
35 4 20 100 114.27 100 
37 20 22 100 82.47 100 
39 22 24 100 92.97 100 
41 24 26 100 128.68 100 
43 26 108 100 73.34 100 
45 28 30 100 69.73 100 
47 30 32 100 145 100 
49 54 56 100 282.03 100 
51 52 54 100 146.06 100 
53 28 52 100 100.48 100 
55 56 58 25 61.48 100 
61 56 62 100 32.65 100 
63 122 64 25 37.79 100 
65 70 72 25 89.35 100 
67 66 70 100 109.24 100 
69 70 74 100 142.59 100 
71 74 76 100 86.83 100 
73 76 78 25 79.08 100 
75 76 80 100 61.63 100 
77 80 82 100 147.64 100 
79 76 84 100 166.27 100 
81 34 86 100 57.75 100 
83 86 88 100 34.96 100 
85 88 90 100 47.64 100 
87 84 92 100 117.26 100 
89 92 94 100 103.96 100 
91 62 66 100 117.64 100 
93 66 68 25 59.59 100 
95 40 42 125 151.01 100 
115 1004 110 150 10 100 
119 32 112 100 200 100 
121 62 122 100 9.2463 100 
123 114 116 8 10 130 
125 116 118 250 146.06 100 
127 118 120 250 282.03 100 
129 120 122 250 32.65 130 
131 122 124 250 117.64 100 
133 124 126 250 109.24 100 
135 126 70 100 10 100 
137 124 66 100 10 100 
139 116 52 100 10 100 
141 114 28 250 10 100 
143 114 128 200 69.73 100 
145 128 130 200 145 100 



Descripci6n Tuberias (Soluci6n a Largo Plazo) 

Desde A Diametro Longitud Coef Haz-Wilis (mm) (m) 
10 FM NO TO NO DIAMETER LENGTH ROUGHNESS 
147 30 128 100 10 100 
149 32 130 100 10 100 
153 54 118 100 10 100 
155 56 120 100 10 100 
157 134 132 400 667.5 100 
159 132 108 250 10 100 
161 1006 100 150 10 100 
163 100 134 150 10 100 



SOLUCION A LARGO PLAZO 
Reporte de Tuberias (La Montanita) Hora 8:00 am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal Us Velocidad m/s Perdidas (m/km) 

3 Tuberfa 100 33.47 2.73 97.94 
5 Tuberia 100 30.32 2.47 81.56 
7 Tuberla 100 32.5 2.65 92.76 
15 Tuberfa 100 6.08 0.5 4.16 
17 Tuberfa 100 7.6 0.62 6.29 
25 Tuberfa 100 16.72 1.36 27.09 
27 Tuberia 100 13.68 1.12 18.68 
29 Tuberia 100 7.6 0.62 6.29 
31 Tuberfa 100 9.12 0.74 8.82 
33 Tuberia 100 12.16 0.99 15.02 
35 Tuberia 100 8.48 0.69 7.71 
37 Tuberfa 100 14.78 1.21 21.56 
39 Tuberfa 100 21.08 1.72 41.61 
41 Tuberia 100 24.23 1.98 53.86 
43 Tuberia 100 26.33 2.15 62.82 
45 Tuberia 100 3.04 0.25 1.15 
47 Tuberia 100 2.55 0.21 0.83 
49 Tuberla 100 7.94 0.65 6.81 
51 Tuberfa 100 13.5 1.1 18.22 
53 Tuberia 100 61.74 5.03 304.44 
55 Tuberia 25 3.15 6.42 3120.39 
61 Tuberfa 100 5.49 0.45 3.44 
63 Tuberia 25 2.1 4.28 1472.61 
65 Tuberla 25 3.15 6.42 3120.39 
67 Tuberia 100 8.88 0.72 8.38 
69 Tuberia 100 31.5 2.57 87.54 
71 Tuberia 100 29.4 2.4 77.04 
73 Tuberia 25 2.1 4.28 1472.61 
75 Tuberia 100 13.65 1.11 18.6 
77 Tuberfa 100 7.35 0.6 5.91 
79 Tuberia 100 10.5 0.86 11.44 
81 Tuberia 100 7.6 0.62 6.29 
83 Tuberia 100 4.56 0.37 2.44 
85 Tuberia 100 1.52 0.12 0.32 
87 Tuberia 100 5.25 0.43 3.17 
89 Tuberia 100 2.1 0.17 0.58 
91 Tuberia 100 6.95 0.57 5.32 
93 Tuberia 25 5.25 10.7 8036.61 
95 Tuberfa 100 3.04 0.25 1.15 
115 Tuberfa 150 77.7 4.4 191.78 
119 Tuberfa 100 7.35 0.6 5.91 
121 Tuberfa 100 3.56 0.29 1.54 
123 Tuberia 8 0.21 4.15 3236.19 
125 Tuberia 250 46.35 0.94 6.12 
127 Tuberia 250 48.76 0.99 6.72 
129 Tuberia 250 44.91 0.92 3.55 
131 Tuberia 250 39.25 0.8 4.5 
133 Tuberia 250 28.92 0.59 2.56 
135 Tuberia 100 28.92 2.36 74.75 
137 Tuberfa 100 10.33 0.84 11.1 
139 Tuberia 100 46.14 3.76 177.53 
141 Tuberia 250 9.77 0.2 0.34 
143 Tuberia 200 9.56 0.3 0.98 
145 Tuberia 200 6.9 0.22 0.53 
147 Tuberia 100 2.66 0.22 0.9 



epo e e u eras on mta ora : am 

10 TIPO Oiametro (mm) Caudal lis Velocidad m/s Perdidas (m/km) 

149 Tuberia 125 6.9 0.56 5.26 
153 Tuberia 125 2.41 0.2 0.75 
155 Tuberia 125 3.85 0.31 1.79 
157 Tuberia 400 26.33 0.21 0.22 
159 Tuberia 250 26.33 0.54 2.15 
161 Tuberia 150 62.95 3.56 129.86 
163 Tuberia 150 26.33 1.49 25.85 
2004 Pump 0 77.7 0 -124.22 

SOLUCION A LARGO PLAZO 
R rt d T b ( (La M taH• ) H 800 
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